2）经营租赁

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法或其他系统合理的方法将经营租赁的租赁收

款额确认为租金收入。

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁

期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有关的

未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处

理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

24. 公允价值计量

本集团于每个资产负债表日以公允价值计量应收款项融资和权益工具投资。公允价

值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负

债所需支付的价格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具

有重要意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能

引力传媒股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

33

够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一层次输

入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产或负债的

不可观察输入值。

本集团采用市场法确定对非上市股权投资的公允价值。这要求本集团确定可比上市公

司、选择市场乘数、对流动性折价进行估计等，因此具有不确定性。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债

进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

25. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

本集团自 2023 年 1 月 1 日起执行“企业会计准则解释第 16 号”，对承租人在租赁期

开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，因资产和负债的初始确认所产生

的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，根据《企业会计准则第 18 号—所得税》等有

关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

根据“企业会计准则解释第 16 号”对衔接会计处理的规定：“对于在首次施行本解

释的财务报表列报最早期间的期初已存在且尚未完成的上述交易，应当按照本解释和《企

业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项目”，本集团按规定进行了追溯调整，对可比期间合并

财务报表项目及金额影响如下：

1）合并财务报表

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

（2022 年 1-12 月）调整前 调整金额 调整后

资产 — — —

其中：递延所得税资产 52,565,926.17 3,548,049.31 56,113,975.48

负债 — — —

其中：递延所得税负债 1,653,621.95 3,708,057.21 5,361,679.16

股东权益 — — —

其中：未分配利润 -144,535,213.02 -160,007.90 -144,695,220.92

净利润 -100,038,389.12 105,854.34 -99,932,534.78

2）母公司财务报表

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

（2022 年 1-12 月）调整前 调整金额 调整后

资产 — — —

引力传媒股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

34

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

（2022 年 1-12 月）调整前 调整金额 调整后

其中：递延所得税资产 25,577,713.84 1,324,285.22 26,901,999.06

负债 — — —

其中：递延所得税负债 1,235,250.00 1,344,203.97 2,579,453.97

股东权益 — — —

其中：未分配利润 -237,201,845.60 -19,918.75 -237,221,764.35

净利润 -86,834,956.04 63,993.93 -86,770,962.11

（2）重要会计估计变更

本期无重大会计估计变更。

四、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 6%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税 7%、5%

教育费附加 实际缴纳的流转税 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%（详见下表）

文化事业建设费
传播策略与媒介代理业务应税收入为

广告价款扣除广告发布费用的余额
3%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

引力传媒股份有限公司 25%

天津引力传媒文化产业有限公司 25%

上海九合传媒有限公司 25%

天津九合文化传媒有限公司 25%

北京九合互动文化传播有限公司 25%

引力时代文化投资有限公司 20%

一零二四互动营销顾问（北京）有限公司 25%

珠海视通超然文化传媒有限公司 25%

上海致效趣联科技有限公司 15%

北京华瑞卓越科创一号基金管理中心（有限合伙） 25%

引力传媒股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

35

纳税主体名称 所得税税率

山东磁力网络科技有限公司 25%

引力宇宙科技有限责任公司 25%

香港磁力科技有限公司 按照香港适用税收政策

[…]

终止经营的净利润

其他综合收益

综合收益总额 -601,126.07 -16,277,850.64

本年度收到的来自联营企业的股利

九、政府补助

1. 计入当期损益的政府补助

种类 金额 列报项目 计入当期损益的金额

财政扶持资金 2,115,000.00 其他收益 2,115,000.00

进项税加计抵扣 16,495,341.95 其他收益 16,495,341.95

稳岗补贴、残疾人补贴等 371,147.48 营业外收入 371,147.48

合计 18,981,489.43 — 18,981,489.43

引力传媒股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

66

十、与金融工具相关风险

本集团的主要金融工具包括借款、应收款项、应付款项等，各项金融工具的详细情况

说明见本附注五。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采取的风险

管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制

在限定的范围之内。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是在独立的情况下进行的。

1. 各类风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经

营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风

险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适

当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限

定的范围之内。

（1）市场风险

1）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见

本附注五、18、27）有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率

套期预计都是高度有效的；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和股东权益的税前影响如下：

引力传媒股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

67

项目
利率变

动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

短期借款 增加 1% -2,542,750.40 -2,542,750.40 -1,060,138.91 -1,060,138.91

减少 1% 2,542,750.40 2,542,750.40 1,060,138.91 1,060,138.91

长期借款 增加 1% -465,694.44 -465,694.44 -189,305.56 -189,305.56

减少 1% 465,694.44 465,694.44 189,305.56 189,305.56

（2）信用风险

本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于货币资金、应收票据、

应收账款、其他应收款等。

2023 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另

一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失。

本集团客户资信情况良好，同时由各业务部门对其负责的项目做好台账登记工作，按

合同约定付款条件向客户催收款项。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收

款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为

本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保客户具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，

本公司无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：184,507,563.13 元。

（3）流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，

以满足集团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况

进行监控并确保遵守借款协议。

于 2023 年 12 月 31 日，本集团尚未使用的银行借款额度为 4,000.00 万元，（2022 年

12 月 31 日：0.00 元），其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为 4,000.00 万元